



Folketingets Epidemiudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

20. april 2021

Folketingets Epidemiudvalg har den 13. april 2021, efter ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 129 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.

**Spørgsmål:**

Kan ministeren fsva. ministerens sagsområde bekræfte, at der ikke kan stilles krav om dokumentation, f.eks. lægeerklæring, fra personer, som er undtaget fra kravet om mundbind eller visir, dvs. personer med nedsat bevidsthedsniveau, fysiske eller mentale svækkelser eller andet, der gør, at de ikke er i stand til at bære mundbind eller visir? Og vil ministeren redegøre nærmere for regelsættet og betydningen heraf for de personer, som er undtaget.

**Svar:**

Kulturministeriets regler for brug af mundbind eller visir i forbindelse med covid-19 fremgår af følgende bekendtgørelser:

- Bekendtgørelse om forbud mod adgang til og restriktioner for lokaler og lokaliteter, krav om mundbind m.v. og covid-19-test på Kulturministeriets område i forbindelse med håndtering af covid-19 og
- Bekendtgørelse om restriktioner for skoler og uddannelsesinstitutioner på Kulturministeriets område i forbindelse med håndtering af covid-19.

For begge bekendtgørelser gælder, at der er undtagelser til kravet om mundbind eller visir. Der er en generel undtagelse i begge bekendtgørelser for personer med nedsat bevidsthedsniveau, fysiske eller mentale svækkelser eller andet, der gør, at de ikke er i stand til at bære mundbind eller visir. Der gælder ligeledes øvrige undtagelser, herunder, hvis der er en anerkendelsesværdig årsag til at fjerne mundbindet eller visiret helt eller delvist, f.eks. hvis mundbind eller visir giver vejtrækningsbesvær eller kvælningssymptomer eller hvis børn eller unge af forskellige årsager skal trøstes eller bliver skræmt over brugen af mundbind eller visir.

Der er ikke i bekendtgørelserne stillet krav til dokumentation ved anvendelse af disse undtagelser, og der er dermed ikke regler om, at besøgende, brugere, tilskuere og lignende skal dokumentere på en bestemt måde at være undtaget fra kravet om at bruge mundbind eller visir. Der er dermed ikke krav i bekendtgørelsen om, at besøgende, brugere, tilskuere og lignende skal fremvise lægeerklæring eller lignende. Bekendtgørelsens ordning er på dette punkt, at det påhviler den, som er ansvarlig for kun at tillade adgang for besøgende, der overholder kravet om at bruge mundbind eller visir – f.eks. et museum – at vurdere, om den besøgende er undtaget fra kravet. Det vil bero på en vurdering af de konkrete omstændigheder, om dette er tilfældet.

De gældende regler er blevet anvendt således, at den ansvarlige skal vurdere, om det fremstår troværdigt, hvis en besøgende påberåber sig at være undtaget fra kravet om mundbind eller visir. Vurderer den ansvarlige, at det fremstår utroværdigt, må den ansvarlige ikke tillade adgang for den besøgende, brugeren, tilskueren eller lignende. Den besøgende mv. kan til brug for vurderingen enten på eget initiativ eller på opfordring fra den ansvarlige fremvise relevant dokumentation for, at den pågældende er undtaget fra kravet om mundbind eller visir.

Det bemærkes også, at Sundhedsstyrelsen sammen med en række patient- og handicaporganisationer har udviklet et badge, som en person kan bære, og som oplyser, at vedkommende er undtaget fra kravet om at bære mundbind eller visir. Det pågældende badge udgør ikke dokumentation for, at den, der bærer badget, er undtaget fra kravet om mundbind eller visir.

Regeringen følger løbende området, herunder om der af hensyn til at imødegå f.eks. misbrug af reglerne er grundlag for at indføre krav om bestemte former for dokumentation for, at personer er undtaget fra kravet om brug af mundbind eller visir.

Joy Mogensen